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BÁO CÁO 

Tình hình sản xuất nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn xã Ngọk Réo 

(tính đến ngày 10/8/2025) 

 

Kính gửi: Chi cục trồng trọt và BVTV tỉnh Quảng Ngãi. 
 

UBND xã Ngọk Réo báo cáo tình hình sản xuất nông nghiệp năm 2025 

trên địa bàn xã, như sau: 
 

1. Đặc điểm, tình hình trên địa bàn xã: 

 Xã Ngọk Réo là một xã miền núi thuộc tỉnh Quảng Ngãi, được xác nhập 

trên cơ sở 02 xã cũ là xã Ngọk Réo (cũ) và xã Ngọk Wang (cũ) theo Nghị Quyết 

1677/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2015 của Uỷ ban Thường vụ Quốc Hội về 

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

Xã Ngọk Réo có diện tích tự nhiên 17.029,02 ha (đất nông nghiệp: 

16.325,84 ha; đất lâm nghiệp có rừng là 6.534,22 ha; đất phi nông nghiệp: 

636,4 ha; Đất chưa sử dụng: 66,77 ha). 

Địa bàn xã có 14 thôn với 2.415 hộ, 11.793 khẩu (Hộ đồng bào dân tộc 

thiểu số: 2.084 hộ với 10.281 khẩu, chủ yếu là dân tộc Tơ Đra). Số người trong 

độ tuổi lao động: 5.639 người chiếm 48,39% dân số, tập trung chủ yếu là lao 

động nông nghiệp. 

2. Về tình hình sản xuất trồng trọt: 

* Kế hoạch giao năm 2025: Tổng diện tích 7.634,78 ha, cụ thể: 

- Diện tích cây hàng năm: 2.040,08ha, trong đó: 

+ Cây lương thực: 503,48 ha (lúa cả năm 467,98ha1, ngô 35,5 ha). 

+ Cây chất bột có củ: 1.396,4 ha (sắn 1.389,4ha, khoai lang, khoai sọ: 7ha). 

+ Cây thực phẩm: 77 ha (rau các loại 40 ha, đậu các loại 35ha, bí các 

loại 2ha). 

+ Mía: 39,2ha. 

+ Cây hàng năm khác: 24ha. 

- Diện tích cây lâu năm: 5.496,7ha, trong đó: 

+ Cà phê: 1.672,7 ha. 

+ Cao su: 3.197,3 ha. 

+ Tiêu: 39,7 ha. 

+ Cây ăn quả: 403 ha. 

+ Cây mắc ca: 178 ha. 

+ Cây lâu lăm khác: 6 ha. 

- Cây dược liệu các loại: 98ha. 

                                                           
1 Lúa vụ Đông xuân:220,88 ha; lúa vụ Mùa: 247,1ha. 
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* Kết quả thực hiện năm 2025: 

- Diện tích cây hàng năm: 1.941,58 ha, đạt 95,17% so với KH, trong đó: 

+ Cây lương thực: 478,48 ha, đạt 95,03% so với KH (lúa cả năm 

449,48ha2, đạt 96,05% so với KH; ngô 29 ha, đạt 81,69% so với KH). Qua khảo 

sát, nắm bắt tại các thôn thì người dân chủ yếu sử dụng giống có thời gian sinh 

trưởng trung bình như: Đài thơm 8 đạt 60%, HT1 đạt 30%, 10% còn lại sử dụng 

giống có thời gian sinh trưởng ngắn như: OM chất lượng cao (OM18…), 

KD18…(Đối với giống có thời gian sinh trưởng ngắn tập trung chủ yếu tại thôn 

Kon Gu I và rải rác một số hộ tại các thôn còn lại); Nguồn giống mua giống tại 

các đại lý bán giống trong, ngoài địa bàn xã. 

+ Cây chất bột có củ: 1.383 ha, đạt 99,04% so với KH (sắn 1.376ha, đạt 

99,04% so với KH; khoai lang, khoai sọ: 7ha, đạt 100% so với KH). 

+ Cây thực phẩm: 54,1ha, đạt 70,26% so với KH (rau các loại 29,2 ha, 

đạt 73% so với KH; đậu các loại 21,9ha, đạt 62,57% so với KH; bí các loại 3ha, 

đạt 150% so với KH). 

+ Mía: 8,7ha, đạt 22,19% so với KH. 

+ Cây hàng năm khác: 17,3ha, đạt 72,08% so với KH. 

- Diện tích cây lâu năm: 5.666,3ha, đạt 103,09% so với KH trong đó: 

+ Cà phê: Đến thời điểm trồng mới 10 ha nâng tổng diện tích cà phê trên 

địa bàn là 1.692,6 ha, đạt 101,19% so với KH. Năng suất cuối năm 2024 là 33,5 

tạ/ha, sản lượng cuối năm 2024 là 4.757,5 tấn. 

+ Cao su: 3.348,3 ha, đạt 104,72% so với KH. 

+ Tiêu: 39,7 ha, đạt 100% so với KH. 

+ Cây ăn quả: 405,5 ha, đạt 100,62% so với KH. 

+ Cây mắc ca: 174 ha, đạt 97,87% so với KH 

+ Cây lâu lăm khác: 6 ha, đạt 100% so với KH. 

- Cây dược liệu các loại: 81ha, đạt 82,65% so với KH. 

(có biểu tổng hợp kèm theo) 

* Một số mô hình sản xuất trồng trọt trên địa bàn:  

Mô hình trồng xen cây ăn quả trong vườn cà phê: Với điều kiện đất 

đai, khí hậu của địa phương phù hợp để trồng các loại cây ăn trái như: Sầu riêng, 

cam sành, quýt đường, mít thái, sapoche, na, ổi....Đến nay tổng diện tích cây ăn 

quả trên địa bàn xã là 405,5 ha (tính theo mật độ cây trồng). Cây ăn quả chính 

hiện nay được người dân địa phương ưa chuộng lựa chọn trồng với số lượng 

nhiều là sầu riêng, cam, quýt và mít thái...; Đặc biệt, tại địa bàn thôn 7 đang đi 

đầu trong việc trồng các loại cây ăn trái của địa phương. Nhìn chung, việc phát 

triển cây ăn trái trên địa bàn xã chưa được thực hiện đại trà trong toàn dân; vẫn 

còn tập trung tại một số mô hình tiêu biểu tại thôn 7 và thôn Kon Brông3; các 

thôn đồng bào DTTS còn lại người dân có trồng4 nhưng còn nhỏ lẻ, manh mún 

chưa tập trung.  
                                                           

2 Lúa vụ Đông xuân:202,38 ha; đạt 91,62% so với KH; lúa vụ Mùa: 247,1ha, đạt 100% so với KH. 
3 Hợp tác xã cây ăn quả xã Ngọk Wang; một số hộ dân Thôn 7: hộ ông Trần Văn Dũng, Lê Thanh Hiền, Phạm Văn 

Thủy, Nguyễn Đăng Hay, Huỳnh Văn Hương, Nguyễn Hữu Đoàn; Huỳnh Văn Tân, Huỳnh Tấn Phu, Trương Quang Mến, Tạ 

Văn Tin; Nguyễn Xin; Thôn Kon Brông: Quảng Thanh Hà; Quàng Thanh Thanh; Quảng Thanh Năng; Nguyễn Hạnh... 
4 Tổ hợp tác cây ăn quả xã Ngọk Wang, một số hộ dân Thôn Đăk Duông: Y Nga; thôn Gon Gu I: Y Trái, A 

Nhung... 
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Qua thực tế cho thấy việc trồng xen các loại cây ăn quả trong vườn cà phê 

đã đã mang lại hiệu quả kinh tế cao gấp 3-4 lần so với trồng thuần cà phê, ngoài 

ra còn có tác dụng làm cây che bóng, chắn gió cho vườn cà phê, hạn chế bốc hơi 

hước, giữ ẩm cho cây... 

Để mở rộng diện tích trồng cây ăn trái trên toàn xã, nhằm từng bước thực 

hiện đại trà trong toàn dân theo hướng trồng tập trung, UBND xã đã đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền vận động nhân dân tận dụng quỹ đất hiện có, chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng phù hợp, tập trung phát triển trồng xen các loại cây ăn quả trong 

vườn cà phê nhằm tăng thêm thu nhập trên một đơn vị diện tích cho hộ gia đình. 

3. Về cơ sở SXKD chế biến nông lâm thủy sản: Trên địa bàn xã không 

có cơ sở SXKD chế biến nông lâm thủy sản được cấp ATTP. 

4. Giải pháp phát triển trồng trọt trên địa bàn xã trong thời gian tới 

Để tăng năng suất, sản lượng trên một đơn vị diện tích, ngoài việc giữ 

vững sự ổn định trong sản xuất thì UBND xã cũng quan tâm khuyến khích nhân 

dân tuyển chọn các giống mới có chất lượng và năng suất cao, đẩy mạnh đầu tư 

về phân bón, phương pháp, khoa học kĩ thuật vào nông nghiệp. Hướng dẫn nhân 

dân điều tiết nước tiết kiệm, bón phân hợp lý, phòng trừ các loại sâu bệnh trên 

cây trồng kịp thời. 

Tiếp tục, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tập trung phát 

triển các loại cây ăn quả và cây mắc ca (trồng xen trong vườn cà phê), cây dược liệu, 

trồng rừng và các loại cây trồng khác; phấn đầu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển 

diện tích các loại cây trồng theo kế hoạch giao đầu năm. Trong đó, chú trọng khuyến 

khích nhân dân tuyển chọn các giống mới có chất lượng và năng suất cao, đẩy mạnh 

đầu tư về phân bón, phương pháp, khoa học kĩ thuật vào nông nghiệp.  

Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng để chủ động triển 

khai các biện pháp phòng, chống, bảo vệ sản xuất. 

 

Trên đây là báo cáo tình hình sản xuất nông nghiệp năm 2025 của UBND 

xã Ngọk Réo./. 
 
Nơi nhận:  
- Như trên (b/c); 

- Sở NN và MT tỉnh Quảng Ngãi (b/c);  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Hồng Nha 
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